tantum gratis animis accipere se ostendunt. Isti vero quid? id scilicet, quo se a Regia Majestate optimo et mitissimo ipsaque sua natura ad omnem clementiam composito principe unquam adigi, ne ipsi quidem ducere audeant: id vero jam etiam ante tempus praevertendo superbe admodum detrectant.

Ipsas Dominationes vestras Regia illius Majestas testes appellat, ^{1a} én unquam ad hoc usque tempus aut a Majestate ejus vocem ullam emissam esse audiverint, aut a quopiam ^{-d}
^{1nu} alio scriptum ullum Majestatis ejus prolatum viderint de ^{1g}
^{ab} istorum Abjiciendis² Perspectum enim habet Majestas ^{Lo}
illius, omne hoc exteriorum cultuum genus ex intimis ipsis ^{1ae}
cogitationibus aestimari, quae si recte sint et adfracti atque abjecti animi sensum compositae, ipsi etiam numini divino saepissime sine ceterarum rerum comitatu satisfaciant, nedum ut homini regi satisfacere non possint, ei praesertim qui et mortalem se esse meminerit et omnem suam existimationem in ipsa optimorum et fidelium civium recta de virtute et iustitia et placabilitate atque clementia sua opinione defixerit. Erectos ille modo adversus magistratum animos et superbos arrogantium hominum vultus atque gestus aversatur, oculos autem profecto in ipsos fideles suos, propitius et placabilis intentos semper gerit, omnique sua gratia libenter eos auget atque prosequitur.

Isti autem quid? Cuperet equidem Majestas illius ab excutiendis porro eorum consiliis abstinere, quos cuperet potius omni ratione, pro sua erga ipsos paterna benevolentia sanare, quam ortas jam pridem in eorum non satis neque gratis neque intelligentibus animis tenebras per hanc memorandarum molestissimarum rerum occasionem iterum atque iterum exaugere. Sed ipsos quidem illos domino Deo committendos esse Majestas ejus judicat. Vestris autem Dominationibus reliquarum rerum, quae per illas scripto proposita sunt, rationem putat esse breviter explicandam.

Nam primum ad religionis Augustanae libertatem, quod attinet, eam frustra ab illis obtendi Dominationes vestrae persuasissimum habeant. Quod enim Regia Majestas alias omnibus regni incolis in hoc genere sanctissime promisit, jam inde ab ipsis felicissimae coronationis suaे comitiis, ut pa-

cem inter dissidentes de religione tueatur, et praeterea quod ipsis illis Gedanensibus et verbo jam pridem recepit, et scripto obtulit, id nunc etiam fidelitati ac subjectioni eorum non denegaret, ut qua religionis libertate usque ad dni Sigismundi Augusti legis excessum usi sunt, regibus illis permittentibus, hac ipsa nunc etiam Majestate ejus feliciter regnante libere perfruantur, utque usum et religionis ipsius Augustanae et eorum ipsorum locorum, quibus ad eam exercendam temporibus Sigismundi et Augusti regum continuis usi fuerunt, etiamnum habeant, dummodo ab iis locis sacris abstineant, quae postea occupaverunt, diripuerunt, everterunt. Verum illi non religionis usum, sed religionis et religiosorum locorum direptionem ac eversionem, nec tam pacem inter dissidentes de religione, quam tyrannidem quandam religionis inauditam videntur flagitare. Quod quidem ex rebus eorum gestis facile existimari posset.